

מאת נח זבולוני סופר "דבר" בירושלים

משטרת ישראל פנתה באופן רשמי אל האדמו"ר מליובאוויץ השוכן בברוקלין, ובקשה את ברכתו ~~לשם~~ שיצליחו בכל מעשי ידיהם ועניניהם, יחד עם וזאת היא שולחת את איחוליה לרבי בהמשך הפצת מעיונותיו ואריכות ימים ושנים משמחות.

הפניה נעשתה בד בבד עם ההודעה ששיגרה משטרת ישראל אל הרבי, כי כל החפצים שנגנבו מספרית חב"ד בירושלים נמצאו שלמים והוחזרו למקומם, תוך תקווה כי לא יקרה דבר דומה בעתיד ומבקשת את ברכתו הקדושה להצלחה בכל עניניהם ומאחלים לו הפצת רעיונותיו ואריכות ימים ושנים.

"כפר חב"ד" בטאון חסידי ליובאוויץ בישראל המוסר על הפניה של משטרת ישראל, מספר גם "נס" של הרבי, בהחזרת החפצים הגנובים במיוחד על ה"וידיאו" המכשיר החשוב של חסידי חב"ד שבו הם מחזירים את המסורת והיהדות של הרבי לתוך מוסדות צבוריים וארגונים שונים. הטובר בטפריית חב"ד ע"ש הרבנית מליובאוויץ שנפטרה לפני כשנה שנוסדה במרכז העיר בסמוך לקולנוע "אדיסון" בירושלים. הספתייה "זכתה" לביקורים בלתי רצויים של פורצים למיניהם, שפקדו את הספרייה מדי פעם, בראשונה היו חסידי חב"ד מגדירים את מביקורים "כפריצות נגד ופרצת"... וחשבו כנראה שנעשן על רקע חיסול חשבונות בין יריבים דתיים בגלל מערכת הבחירות לכנסת, הדלחות חוזקו נוספו מנעולים והכל הלך כשורה עד שביום בהיר התברר כי ה"וידיאו" המכשיר היקר נעלם ואיננו, יצויין כי הוידיאו שימש כמכשיר חשוב גם בחוגי משטרת ירושלים ע"י הקרנת סרטי הוידיאו שנערך במסיבה שערכו חסידי חב"ד לשוטרים בירושלים. כשהוגשה התלונה למשטרה על גניבת הוידיאו מספרים אנשי חב"ד שהיתה הרגשה בין השוטרים כי האבירה היא שלהם.

לאחר מספר ימים של הגשת התלונה למשטרה הרגישו השכנים הסמוכים לספרייה באישון ליל, רעשים שונים ומשונים וחשודים, שהדירו שנחם מעיניהם, שללאו הכי לא ישנו כראוי מאז הפריצות שפקדו את הספרייה, השכנים הזעיקו את המשטרה, מתוך ידיעה כי מהובר בחב"ד מיד זנקו למקום תוך שניות טפורות מיטב הכוחות המשטריים ובפצע דרמטי התגברו השוטרים על חוליה של 5 פורצים שביצעו את זממם, חלק מהם עסקו בפריצה והיחר העמיסו את השלל על הרכב שחכה להם בחוץ. התברר שהשוטרים "עלו" על דגים שמנים, ואין סבה הגיונית מדוע דוקא כאן, הם נתפסו על "דברים קטנים".

אחד מטובי החוקרים במשטרה סכם את המבצע וסיכם כי ברור לו מכל ספק שהכל נעשה אך ורק בזכות הרב הקדוש שליט"א ואת החושה זו העלו במכתב מיוחד שלחו לרבי.

ההפחעה היתה ב"נס" שקרה ל"וידיאו" שנמצא באמתחת חבורת הפורצים מונח במשמרת בטוחה, וילדו האביזרים השונים שלם וללא פגע, כשאין סבה מדוע נזהרו כל כך מלפגוע בו או לפחות לכוכרו, אבל עתה התברר ה"נס" הוידיאו נמצא בי"ט כסלו שהוא יום "חג הגאולה" של הרב שניאו זלמן מליאדי (1745-1813) מיסד שושלת חב"ד שנאסר בשנת ברוטיה הצארית ושחרר

ט"ט כסלו שנת תקנ"ט לפני 190 שנה, ביום זה נערכת חגיגה אצל חב"ד והמכשיר היקר הוידיאו חלק חשוב ביום חגיגי זה.

ובמכשיר זה זוכו אנשי המשטרה בירושלים, לצפות במסגרת מסיבת חג
החנוכה שערכו חסידי חב"ד לשוטרים שכולם מאזינים לספורי החסידים
על פך השמן הטהור שנמצא חתום בחותמו של הכהן הגדול ולא נגעה בו
יד זרה לסמא אותו, ולפניהם מונח המכשיר החשוב כלומר הוידיאו שגם
בו לא נגעה יד לרעה, ושנעשה נסים לאבותינו בימים ההם (פך השמן)
ובזמן הזה (הוידיאו).....